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Anotace

Práce se zabývá problematikou irské neutrality v kontextu integračního procesu Irska do Evropské

unie ve 21 století. Irsko vstoupilo do Evropského hospodářského společenství v roce 1973 jako

první z evropských neutrálních států. Hlubší integrace v oblasti bezpečnostní a obranné politiky

však začala až v 90.letech a pokračovala i ve 21.století. Hlavním zaměřením práce jsou tři konkrétní

události evropské integrace: schvalování a přijetí Smlouvy z Nice, schvalování a přijetí Lisabonské

smlouvy a rozhodnutí Irska zapojit se do Stálé strukturované spolupráce PESCO. Tyto tři události

ohraničují hlavní sledované období, tedy od léta roku 2001 do jara roku 2018. Práce analyzuje

irskou neutralitu v kontextu těchto tří případů a zkoumá, zda neutralita ve sledovaném období

nebyla překážkou evropských integračních procesů a jestli evropská integrace neohrozila irskou

politiku neutrality. Sleduje kampaně a diskuze, které v Irsku probíhaly před přijetím těchto

konkrétních kroků evropské integrace, a pak také jejich samotné schválení. Práce se také věnuje

tomu, jakým způsobem je v Irsku vnímána jeho specifická politika neutrality. Politika neutrality je

v Irsku hluboko zakořeněná v národní identitě jeho obyvatel, proto se jakýkoliv náznak jejího

ohrožení setkává s vlnou odporu, který se projevil i ve všech třech sledovaných případech.

Annotation

This thesis deals with the issue of Irish neutrality in the context of Ireland's integration process into

the European Union in the 21st century. Ireland joined the European Economic Community in 1973

as the first one of Europe's neutral states. Deeper integration in the area of security and defense

policy began in the 1990's and continued into the 21st century. This thesis mainly focuses on three

specific events of European integration in the 21st century: the approval and adoption of the Treaty

of Nice and the Lisbon Treaty, and the decision of Ireland to join the Permanent Structured

Cooperation (PESCO). These three events define the main frame that this thesis monitors, which is

from the summer of 2001 to the spring of 2018. The thesis analyzes Irish neutrality in the context of

these three cases and examines whether neutrality was an obstacle to European integration

processes and whether European integration jeopardized Ireland's policy of neutrality during the

monitored time frame. It observes the campaigns and discussions that took place in Ireland before

these specific cases of European integration were undertaken, as well as their approval. The thesis

also looks at how its specific policy of neutrality is perceived in Ireland. The policy of neutrality is

deeply rooted in the national identity of Irish people, therefore, any sign of its threat is met with a

wave of resistance, which has manifested itself in all three cases monitored.
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Seznam zkratek

EHS – Evropské hospodářské společenství

EPS – Evropská politická spolupráce

EU – Evropská unie

JEA – Jednotný evropský akt

NATO – Severoatlantická aliance (North-atlnatic Treaty Organization)

OSN – Organizace spojených národů

PANA – Peace and Neutrality Aliance

PfP – Partnerství pro mír (Partnership for Peace)

PESCO – Stálá strukturovaná spolupráce (Permanent Structured Cooperation)

SZBP – Společná zahraniční a bezpečnostní politika

ZEU – Západoevropská unie
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Úvod

Neutralita je jedním z nejvýraznějších prvků zahraniční politiky Irska a základem samotné

národní identity Irů. Díky vyhlášení neutrality ve druhé světové válce se dokázali Irové plně

odpoutat od zbytků politické nezávislosti na Velké Británii, které jim zůstaly i po získání

samostatnosti ve 20.letech. Neutralita se tak stala symbolem irské samostatnosti a nezávislosti na

Británii a Irsko se jí nevzdalo ani po skončení války. Tato symbolika časem sílila a během druhé

poloviny 20.století se neutralita stala neoddělitelnou součástí Irska a jeho politiky. V duchu

neutrality se se součástí irské národní identity stalo i udržování míru. Od poloviny 20.století se

Irsko účastní mírových operací pod záštitou OSN. Na konci 90.let se stalo také součástí Partnerství

pro mír pod NATO, za účelem dalších mírových operací, členem NATO se ale nikdy nestalo. Ve

21.století se Irsko identifikuje jako vojensky neutrální stát.

V Evropě panuje už přes 70 let mír, za což si zásluhy připisuje i Evropská unie. O takový

mír je však nutné pečovat a chránit ho, a svět ve 21.století čelí stále novým hrozbám, například

kybernetickým útokům. Aby Evropská unie mohla dál udržovat mír a dokázala se bránit proti

novému typu hrozeb, je nutné, aby členské státy dokázaly pevně spolupracovat v oblasti

bezpečnosti a obrany. Z těchto důvodů přistupuje ke stále užší politické spolupráci mezi členskými

státy, což se týká i Irska.

Do Evropských společenství vstoupilo Irsko v 70.letech zejména kvůli ekonomickým

důvodům, uvědomovalo si však i budoucí evropskou integraci v politické rovině. Evropská unie

o intenzivnější spolupráci členských zemí v oblasti obrany a bezpečnosti začala usilovat od 90.let,

kdy byla ustanovena ve Smlouvě o EU Společná zahraniční a bezpečnostní politika jako jeden

z evropských pilířů. Spolupráce v oblasti bezpečnosti a obrany se pak postupně vyvíjela díky stále

hlubší evropské integraci.

Tato bakalářská práce zkoumá irskou neutralitu v kontextu evropské integrace se zaměřením

na události 21.století. Hlavní část práce se soustředí na tři konkrétní události, a to schvalování

Lisabonské smlouvy, Smlouvy z Nice a Stálé strukturované spolupráce. Jsou to tři nejzásadnější

momenty evropské integrace 21.století, při kterých výrazně figurovala otázka irské neutrality. Ve

všech třech případech se v Irsku strhla debata o kompatibilitě neutrality s konkrétní formou

evropské integrace a tak nejlépe slouží k obhajobě hypotézy a odpovědím na výzkumné otázky.

Irsko bylo prvním neutrálním státem, který se stal členem Evropských společenství.

Odlišuje se tak od dalších neutrálních členských států EU, které se připojily až v 90.letech.
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Evropská spolupráce v oblasti bezpečnosti a obrany je pro Irsko citlivým tématem, jako pro

všechny neutrální státy. Je ale zajímavé, že na rozdíl od ostatních neutrálních států, Irsko kvůli

obavě o svou neutralitu zdrželo ratifikaci Smlouvy z Nice a Lisabonské smlouvy opakovanými

referendy. Tato irská odhodlanost bránit svou neutralitu je jedním z důvodů výběru tohoto tématu.

Práce by mohla přiblížit, proč tomu tak je. Také by práce mohla být přínosná v tom, že se zabývá

irskou neutralitou v kontextu Stálé strukturované spolupráce, což je téma, které zatím není tak

široce zpracované.

Hlavní tezí této práce je, že Irsko se podílelo na evropské integraci ve zkoumaném období

takovým způsobem, který neohrozil jeho politiku neutrality. Výzkumné otázky k podpoře této

hypotézy, na které bude práce odpovídat jsou: Jakým způsobem je neutralita Irska chápána ve

21.století? Ohrozila evropská integrace ve 21.století irskou neutralitu? Je neutralita pro Irsko

překážkou v evropské integraci?

Hlavní téma práce je časově zasazeno do 21.století. Zkoumané období ale končí přijetím

prvních projektů PESCO, tedy na jaře 2018. Ačkoliv se tedy práce zabývá i nedávnými událostmi,

jejím cílem není analyzovat současnou situaci v Irsku nebo polemizovat o možném budoucím

vývoji.

Práce se dělí na tři základní celky. První z nich se věnuje teoretickému vymezení práce, tedy

definici pojmu neutralitu a jejím druhům. Ukotvuje také specifické chápání neutrality v Irsku.

Druhá část práce se zabývá vznikem irské neutrality a jejím následným vývojem v průběhu druhé

poloviny 20.století v kontextu evropské integrace. V této části je důležitá zejména kapitola

vztahující se ke druhé světové válce, která dala vzniknout irské neutralitě. Třetí a hlavní část se

věnuje irské neutralitě v kontextu evropské integrace ve 21.století, konkrétně rozebírá Smlouvu

z Nice, Lisabonskou smlouvu a Stálou strukturovanou spolupráci a analyzuje průběh jejich

schvalování v Irsku. Tato část je nejrozsáhlejší a odpovídá na výzkumné otázky.

Práce z převážné většiny vychází ze sekundárních zdrojů, jelikož téma irské neutrality

v kontextu evropské integrace je poměrně dobře zpracováno. Primární zdroje jsou tak použity

hlavně k doplnění sekundárních zdrojů. K dispozici je velké množství sekundárních zdrojů

v angličtině, existuje i několik zdrojů v češtině nebo slovenštině.


[…]


V první kapitole se práce věnuje vyjasnění a definici pojmu neutralita. Popisuje různé druhy

neutrality, kterých existuje poměrně velké množství a liší se mezi sebou ve velmi podstatných

rozdílech. Na základě analýzy různých druhů neutrality tato kapitola také vymezuje specifickou

politiku neutrality Irska.

Druhá kapitola se zabývá historickým kontextem a vývojem irské neutrality ve 20.století.

Uvádí, že irská neutralita byla vyhlášena na začátku druhé světové války. Neutralita v této válce

byla pro Irsko klíčová, díky ní dokázalo, že je skutečně a samostatným státem a odstranilo poslední

zbytky politické závislosti na Velké Británii. Neutralita se tak pro Irsko stala symbolem

nezávislosti. Po válce Irsko vstoupilo do OSN a účast na mírových misích se stala důležitou

součástí jeho národní hrdosti. V 70.letech Irsko vstoupilo do EHS a v 90.letech pak Maastrichtská

smlouva (která založila SZBP) v Irsku se vyvolala obavy o ohrožení irské neutrality evropskou

integrací.

Třetí kapitola je úvodem k nejdelší a nejdůležitější části této práce. Zabývá se irskou

neutralitou ve 21.století. Podle průzkumů měla irská neutralita na začátku 21.století velmi vysokou

podporu obyvatelstva a irská vláda uvedla, že vojenská neutralita je základem irské zahraniční

politiky. V praxi však irská neutralita znamenala mnohem víc, než pouhou neúčast ve vojenských

aliancích (což je definice vojenské neutrality), například spolupráci s ostatními zeměmi na

udržování míru prostřednictvím mírových operací OSN. Od této kapitoly se pak odráží další části

práce, které analyzují konkrétní případy evropské integrace a irské neutrality.

Čtvrtá kapitola se zabývá Smlouvou z Nice, která přinesla několik změn, mimo jiné také

v SZBP. Řeší kampaň před prvním referendem (které skončilo odmítnutím smlouvy) a Národní

fórum o Evropě, které rozebíralo problémy plynoucí z výsledků referenda. Řešením byl vydání

Sevillských deklarací. Jednalo se o oficiální prohlášení Irské vlády a členských států, že Smlouva

z Nice nebude mít žádný vliv na irskou politiku neutrality. Kromě deklarací se vláda rozhodla

vytvořit ještě ústavní dodatek č. 26, který by Irsku bránil stát se součástí jakéhokoliv paktu společné

obrany v EU. Ve druhém referendu byl tento dodatek přijatý a na jeho základě schválená Smlouva

z Nice.

V páté kapitole se práce věnuje Lisabonské smlouvě. Ta zásadně měnila strukturu EU
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a upravovala pravomoci jejích institucí. Smlouva byla opět v prvním referendu odmítnuta. Hlavní

obavy irského obyvatelstva, které vyplynuly z po-referendových průzkumů veřejného mínění,

prezentovala vláda Evropské radě. Na základě těchto obav a požadavků vznikly Irské záruky. Tyto

dokumenty mimo jiné obsahovaly Záruku o bezpečnosti a obraně, která stanovila, že Lisabonská

smlouva nepovede ke vzniku evropské armády a nijak neovlivní tradiční irskou politiku neutrality.

Díky těmto zárukám a silnější vládní kampani byla ve druhém referendu v roce 2009 v Irsku

schválena Lisabonská smlouva.

Šestá a poslední kapitola rozebírá Stálou strukturovanou spolupráci neboli PESCO. Poprvé

byla představena v Lisabonské smlouvě, ale k jejímu založení došlo až v roce 2017. Její realizace

byla následkem několika klíčových událostí, které měly vliv na Evropu, například brexit. PESCO

nebylo přijímáno v referendu a tato kapitola se z velké části zabývá parlamentní debatou, která

předcházela hlasování v Dáilu. PESCO bylo hlasováním přijato a Irsko se rozhodlo zapojit do dvou

projektů, které zlepšují výcvik vojenských jednotek a koordinaci námořního sledování. Z průzkumů

veřejného mínění o EU vyplývá, že se zapojením do PESCO souhlasí většina Irů. Přijetí PESCO

bylo v souladu s irskou neutralitou a neobsahovalo žádnou formu paktu společné obrany.

Cílem této práce bylo potvrdit hypotézu, že Irsko se během zkoumaného období zapojilo do

evropské integrace jen takovým způsobem, který neohrozil jeho politiku neutrality. Tato hypotéza

byla potvrzena na základě analýzy nejvýznamnějších událostí evropské integrace 21.století

a odpovědmi na výzkumné otázky. Zkoumané období končí jarem roku 2018 a bude zajímavé

sledovat budoucí vývoj irské neutrality v kontextu evropské integrace.

Summary

The aim of this thesis is to verify a statement that Ireland participated in European

integration throughout the 21st century in a way which didn't threaten its neutral policy. Irish

neutrality was established in the beginning of the second world war and it has been one of the most

significant elements of Irish foreign policy ever since. Successful Irish neutrality during the war has

led to a complete political independence on Britain and during the second half of the 20th century,

neutrality has become a symbol of Irish sovereignty and national identity. Ireland has been

participating on peacekeeping missions under United Nations and in 1973 Ireland entered in the

European Economic Communities. In the beginning of the 21st century, Ireland has been referring to

its neutral policy as military neutrality. According to surveys of public opinion, besides the absence

of participation in any military alliance, peacekeeping, non-aggression and independence were also
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an important part of the meaning of Irish neutrality. European Union has been intensifying its

integration in the are of Common foreign and security policy since the 1990's and in the 21st

century, neutrality became the center of some significant discussions about European integration of

Ireland. The main part of this thesis focuses on three important cases of European integration in

which Irish neutrality played a significant part: Treaty of Nice, Lisbon treaty and Permanent

structured cooperation. It analyzes the process of their acceptance and ratification in Ireland and

whether or not they compromised Irish neutrality.
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