UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora Knotková**
Název práce: **Irská neutralita v kontextu evropské integrace**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jan Váška (katedra evropských studií IMS FSV UK)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Barbory Knotkové se zabývá neutralitou Irské republiky jako faktorem, který má dlouhodobě potenciál komplikovat zapojování země do prohlubující se evropské integrace v oblasti bezpečnosti a obrany. Autorka se zaměřuje na tři formativní momenty posledních dvou dekád (dvojí irské referendum o Nicejské smlouvě, dvojí referendum o Lisabonské smlouvě a aktivace Stálé strukturované spolupráce – PESCO) a formuluje tezi, že Irsko k evropské bezpečnostní a obranné integraci soustavně (a v posledku s úspěchem) přistupovalo tak, aby neohrozilo svou politiku aktivní (de facto) neutrality, která se v zemi těší vysoké míře podpory veřejnosti a je považována za stěžejní komponentu její mezinárodněpolitické identity.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila přiměřené téma, které dokázala vhodně uchopit a strukturovat, včetně zařazení dvou podpůrných kapitol stati, v nichž se věnuje samotnému konceptu neutrality a historické genezi její současné irské varianty. Práce je primárně založena na kompilaci sekundární literatury, již autorka obsáhla u bakalářské práce standardní množství. Autorka nicméně využila i škálu zdrojů primárních, jež obvykle mají ilustrativní funkci. Výjimku představuje kapitola věnovaná PESCO, jež je založena na autorčině původní analýze příslušné parlamentní debaty a jež představuje hlavní příspěvek předkládané práce k plnějšímu pochopení zkoumané problematiky v našem prostředí.

Práce obsahuje mandatorní přehled stěžejních použitých zdrojů (s. 4-5), nelze ale hovořit o jejich kritickém zhodnocení. Výklad je srozumitelný, oceňuji zařazení krátkých, precizních shrnutí na závěr každé z kapitol. Na s. 22 autorka opomenula na úvod kapitoly věnované Lisabonské smlouvě nastínit změny, které tato novelizace SEU přináší v oblasti společné bezpečnosti a obranné politiky, což poněkud ztěžuje sledování následujícího výkladu. Na s. 31 se vloudila chyba do označení čl. 29.4.9 irské ústavy.

Kladu si otázku, nakolik je vlastně debatu o neutralitě v úzkém smyslu oddělit od širší problematiky proměňujícího se konceptu bezpečnosti, a hodnocení bezpečnostních hrozeb, v evropském prostoru, a v každém případě oceňuji, že se autorka alespoň na několika místech k tomuto širšímu kontextu indikativně vztahuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň práce je průměrná. Text je srozumitelný, dojem kazí četné drobnější stylistické prohršky či přehlédnutí (na s. 3 „nezávislosti“ namísto „závislosti“) včetně nevhodného překladu anglických pojmů (opakovaně „adresovat“, na s. 20 „nenaznačuje“ namísto „neimplikuje“, *crisis*

management /s. 18/ se v oblasti bezpečnosti politiky překládá „zvládání krizí“ atp.). Odkazový aparát je v pořádku. K formálním náležitostem práce mám jedinou připomínku – seznam použitých zdrojů se kvůli lepší orientaci standardně dělí podle typů zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes uvedené dílčí připomínky považuji bakalářskou práci Barbory Knotkové za velmi solidní a bez výrazných slabin. Konstatuji, že cíle práce se autorce podařilo naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. V práci se (z rozsahových důvodů) nezabýváte problematikou zapojování Irska do zahraničních misí EU pod hlavičkou EBOP/SBOP. Mohla byste při obhajobě krátce doplnit, jaký formát účasti Irsko volilo, zda je v průběhu času možné vysledovat nějaké tendence a zda účast v některé z misí byla vnitropoliticky kontroverzní?

2. V kapitole věnované Lisabonské smlouvě nezmiňujete čl. 42(7) SEU. Nešlo tedy z pohledu odpůrců smlouvy o zásadní problém?

3. Domníváte se, že by se vláda Fine Gael byla rozhodla pro zapojení do PESCO i v případě, že by se Británie nebyla rozhodla pro vystoupení z EU, a odpadla by tedy potřeba udělat tento krok ze symbolických důvodů?

4. Domníváte se, že současné chápání irské neutrality je dostatečně flexibilní, aby bylo, v krátko- až střednědobém horizontu, většinou považováno za slučitelné i s případným hlubším zapojením do evropské integrace v oblasti obrany, než jaké představuje několik (t. č. čtyři a pozorovatelský status v dalších třech) projektů v rámci PESCO?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářskou práci Barbory Knotkové **doporučuji** k obhajobě a navrhuji, aby v případě zdařilé obhajoby byla hodnocena **stupněm B (velmi dobře)**.

Datum: 12. 8. 2020

Podpis: Jan Váška